
Declaran de necesidad nacional la ejecución del Proyecto de Mejoramiento de la Avenida Néstor 
Gambetta ‐ Callao, que incluye el acceso al Terminal Portuario del Callao, y dictan medidas 

extraordinarias 
 

DECRETO DE URGENCIA Nº 052‐2009 
 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el Terminal Marítimo del Callao constituye el primer puerto marítimo del Perú que articula 

la actividad comercial del país con el  resto del mundo y cuya  importancia  se ha  incrementado con  la 
firma de  los Tratados de  Libre Comercio  suscritos por el país,  siendo necesario optimizar el acceso a 
dicho Terminal con el mejoramiento de la Avenida Nestor Gambetta; 

 
Que, el Gobierno Regional de la Provincia Constitucional del Callao tiene a su cargo la promoción 

y  el  desarrollo  de  la  economía  de  su  Región,  a  través  del  fomento  de  las  inversiones,  actividades  y 
servicios públicos a su cargo, en armonía con las políticas y planes nacionales y locales de desarrollo, y 
del desarrollo integral, armónico y sostenible del país; 

 
Que, el Gobierno Regional de la Provincia Constitucional del Callao tiene a su cargo el Proyecto de 

Inversión  Pública  “Mejoramiento  de  la  Avenida Néstor Gambetta  ‐  Callao”,  que  incluye  el  acceso  al 
Terminal Marítimo  del  Callao,  el  cual  requiere  para  su  ejecución  de  la  participación  del  Gobierno 
Nacional y la Autoridad Portuaria Nacional en el financiamiento; 

 
Que,  mediante  el  Oficio  Nº  147‐2009/AKB‐PGRC,  el  Gobierno  Regional  de  la  Provincia 

Constitucional del Callao  se  compromete a aportar  la  suma ascendente a S/. 125 000 000,00 para  la 
ejecución  del  referido  proyecto  de  inversión;  asimismo  por  Acuerdo  Nº  643‐146‐07/04/2009/D  del 
Directorio de la Autoridad Portuaria Nacional se aprueba incrementar el aporte para el mejoramiento de 
la Avenida Néstor Gambetta, hasta por un monto total ascendente a US$ 50 000 000,00, con cargo los 
fondos del fideicomiso del Contrato de Concesión del Nuevo Terminal de Contenedores del Callao Zona 
Sur; 

 
Que, en el marco de las disposiciones que el Gobierno ha adoptado para mantener el dinamismo 

de la economía del país, a través del fomento de la inversión en infraestructura y servicios públicos, es 
necesario declarar de necesidad nacional la ejecución del Proyecto de Inversión Pública “Mejoramiento 
de  la Avenida Néstor Gambetta  ‐ Callao”, durante el período 2009‐2011, estableciendo, a  su vez,  los 
aportes en el financiamiento del proyecto a cargo del Gobierno Regional de la Provincia Constitucional 
del Callao, del Fidecomiso Regional creado en el marco de  los Decretos de Urgencia Nºs. 028‐2009 y 
040‐2009, del Gobierno Nacional y de la Autoridad Portuaria Nacional; 

 
Que, es urgente dictar medidas económicas  financieras de  carácter extraordinario y de  interés 

nacional,  para  la  ejecución  del  Proyecto  de  Inversión  Pública  “Mejoramiento  de  la  Avenida  Néstor 
Gambetta ‐ Callao”, que incluye el acceso al Terminal Marítimo del Callao, lo cual permitirá una mejora 
en el acceso al primer puerto del país e  ingreso al Aeropuerto  Internacional más  importante del país; 
permitiendo  con  ello  la  adecuada  prestación  de  servicios  por  parte  del  Estado  en  materia  de 
infraestructura de servicios públicos, todo ello en el marco del Plan de Estímulo Económico que se viene 
implementado y que tiene como fin mantener el crecimiento económico del país; 

 
En uso de sus facultades conferidas por el inciso 19) del artículo 118 de la Constitución Política del 

Perú; 
 
Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros; y, 
 
Con cargo de dar cuenta al Congreso de la República; 



DECRETA: 
 
Artículo 1.‐ Objeto 
Declárase de necesidad nacional el Proyecto de  Inversión Pública “Mejoramiento de  la Avenida 

Néstor Gambetta ‐ Callao”, que incluye el acceso al Terminal Marítimo del Callao, cuya ejecución está a 
cargo del Gobierno Regional de la Provincia Constitucional del Callao durante el período 2009‐2011, en 
la cual se hará el mayor uso posible de mano de obra. 

 
Artículo 2.‐ Financiamiento 
2.1 El Proyecto de Inversión Pública “Mejoramiento de la Avenida Néstor Gambetta ‐ Callao” será 

financiado con los siguientes aportes: 
a) S/.  85  000  000,00  (OCHENTA  Y  CINCO MILLONES  Y  00/100 NUEVOS  SOLES)  corresponde  al 

Gobierno  Regional  de  la  Provincia  Constitucional  del  Callao  con  cargo  a  una  operación  de 
endeudamiento con el Banco de la Nación. 

b) S/.  57  000  000,00  (CINCUENTA  Y  SIETE  MILLONES  Y  00/100  NUEVOS  SOLES)  a  cargo  del 
Fidecomiso Regional creado en el marco de los Decretos de Urgencia Nºs. 028‐2009 y 040‐ 2009. 

c) S/.  150  000  000,00  (CIENTO  CINCUENTA MILLONES  Y  00/100 NUEVOS  SOLES)  a  cargo  de  la 
Autoridad Portuaria Nacional,  los cuales serán transferidos financieramente al Gobierno Regional de  la 
Provincia  Constitucional  del  Callao  mediante  Decreto  Supremo  refrendado  por  el  Ministro  de 
Transportes y Comunicaciones. 

d) S/. 219 574 273,00 (DOSCIENTOS DIECINUEVE MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL 
DOSCIENTOS SETENTA Y TRES Y 00/100 NUEVOS SOLES) a cargo del Gobierno Nacional, de los cuales S/. 
60 000 000,00 (SESENTA MILLONES Y 00/100 NUEVOS SOLES) han sido aprobados al Gobierno Regional 
de la Provincia Constitucional del Callao en la Ley Nº 29289, Ley de Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2009. 

2.2  El  saldo  respecto  del  aporte  del  Gobierno  Nacional  señalado  en  el  inciso  d)  del  numeral 
precedente,  ascendente  a  la  suma  de  S/.  159  574  273,00  (CIENTO  CINCUENTA  Y  NUEVE MILLONES 
QUINIENTOS  SETENTA  Y  CUATRO MIL DOSCIENTOS  SETENTA  Y  TRES  Y  00/100 NUEVOS  SOLES),  será 
asignado al Gobierno Regional de  la Provincia Constitucional del Callao una vez agotados  los  recursos 
establecidos  en  los  literales  a),  b)  y  c)  de  ese mismo  numeral,  así  como  los  recursos  aprobados  al 
referido Gobierno Regional en la Ley Nº 29289, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2009. 

 
Artículo 3.‐ Procedimiento para  la ejecución del Proyecto de  Inversión Pública “Mejoramiento 

de la Avenida Néstor Gambetta ‐ Callao” 
a)  El Gobierno  Regional  del  Callao  podrá  utilizar  como modalidad  de  ejecución  contractual  el 

Concurso ‐ Oferta bajo el sistema a Suma Alzada. 
b)  En  caso  de  utilizar  la  mencionada  modalidad  de  ejecución  contractual,  se  podrá  realizar 

aprobaciones  parciales  por  tramos  o  sectores  del  Expediente  Técnico,  en  aquellos  casos  en  los  que 
resulte técnicamente viable, se encuentre aprobada por  la Supervisión del Proyecto y se cuente con  la 
conformidad expresa del área  técnica del Gobierno Regional del Callao, quedando  facultado el citado 
Gobierno Regional a disponer la ejecución de aquellos tramos o sectores aprobados. 

c)  El número máximo de tramos o sectores a ejecutar en forma simultánea será de dos (2) tramos 
o sectores y la consistencia del conjunto de aprobaciones parciales por tramos o sectores del Expediente 
Técnico, así como  la ejecución de  la obra, contarán con un Supervisor, conforme a  lo dispuesto en el 
artículo 190 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. 

d)  En  todo  lo no  regulado en el presente Decreto de Urgencia  será de aplicación  supletoria  lo 
establecido en el Decreto  Legislativo Nº 1017, que aprueba  la Ley de Contrataciones del Estado  y  su 
Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo Nº 184‐2008‐EF y modificatoria. 

 
Artículo 4.‐ Aplicación de las medidas establecidas en el Decreto de Urgencia Nº 017‐ 2009 
Establézcase que al Proyecto de Inversión Pública “Mejoramiento de la Avenida Néstor Gambetta 

‐  Callao”  le  es  aplicable  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  2  del  Decreto  de  Urgencia                   
Nº 017‐2009. 



Artículo 5.‐ De la ejecución de los recursos previstos para el financiamiento 
La ejecución de los recursos a que se refiere el artículo 2 del presente Decreto de Urgencia, está 

sujeta a  la declaratoria de  viabilidad del Proyecto de  Inversión Pública  “Mejoramiento de  la Avenida 
Néstor Gambetta ‐ Callao”, conforme a la normatividad del Sistema Nacional de Inversión Pública. 

 
Artículo 6.‐ Disposición Derogatoria 
Deróganse  o  déjanse  en  suspenso,  según  sea  el  caso,  las  disposiciones  que  se  opongan  a  lo 

establecido por el presente Decreto de Urgencia, o limiten su aplicación. 
 
Artículo 7.‐ Refrendo 
El presente Decreto de Urgencia será refrendado por el Presidente del Consejo de Ministros y por 

el Ministro de Economía y Finanzas. 
 
Dado en  la Casa de Gobierno, en  Lima, a  los veinticinco días del mes de abril del año dos mil 

nueve. 
 
ALAN GARCÍA PÉREZ 
Presidente Constitucional de la República 
 
YEHUDE SIMON MUNARO 
Presidente del Consejo de Ministros 
 
LUIS CARRANZA UGARTE 
Ministro de Economía y Finanzas 
 


